omnia predicta et singula concedere, servare et tenere et contra ea vel aliquod de predictis non venire nec 

facere nec fecisse quominus predicta et quodlibet /37 de predictis robur obtineant perpetue firmitatis. 

« Les dits frères (ici Bompar, Pons d’Auzon et Pierre de Paulhac) feront en 

sorte et s’appliqueront à ce que la dame Philippa, leur mère, soit d’accord et respecte 

toutes les décisions ci-dessus et chacune d’elles, qu’elle n’agisse pas contre elles, et 

qu’’elle les confirme à perpétuité. » 

Cet article 7 concerne l’ensemble des articles de la transaction, afin d’en garantir 

l’application. Les trois frères Bompar, Pons d’Auzon et Pierre de Paulhac s’engagèrent à faire en 

sorte que leur mère, avec laquelle les deux premiers étaient anciennement associés, ne la conteste, 

mais qu’elle la confirme. 

8. In testimonium predictorum et memoriam perpetuam super eis habendam, dicti Bomparius et 

Poncius, fratres, pro se et matre eorum, et etiam dicta mater et dictus P., pro se et dictis nepotibus, 
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sigilla sua una cum sigillo nostro et sigillo conventus /43 capituli almi martiris Juliani, de cujus feudo 

predicta sunt et movent, presentibus litteris apponant, quod se facturos incontinenti promiserunt. 

« En témoignage des décisions susdites et en souvenir et pour en garder le 

souvenir perpétuel, les dits frères Bompar et Pons, pour eux et leur mère, également 

cette dite mère, le dit P. pour lui et ses neveux, doivent apposer aux présentes lettres 

leurs sceaux avec notre sceau et le sceau de la communauté du chapitre de Saint-Julien, 

du fief duquel relèvent les biens précédents, ce qu’ils ont promis de faire 

immédiatement. » 

L’expédition de la transaction fut scellée des sceaux de chaque membres de la coseigneurie 

ainsi, que de celui du chapitre de Saint-Julien de Brioude, dont relevaient, du point de vue féodal, 

le château et la châtellenie de Paulhac. 

3.2. Essai d’interprétation 

 Comme toute nouvelleté dans une civilisation coutumière, les intérêts en jeu étaient 

complexes et difficiles à départager, à concilier et à exprimer. Mais tous les articles de la 

transaction convergent vers une même finalité : contrôler et réglementer le régime de la 

coseigneurie, en particulier l’évolution architecturale du château et du village castral. 

3.2.1. Le château et le village  

A partir des renseignements fournis par la transaction, il paraît possible de restituer, au 

moins partiellement, l’aspect du château du XIIIe siècle. Les organes essentiels en étaient quatre